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Rīgā, 2023. gada 3. februārī 

Nr. 7 – 1.2/6 

 

Ieinteresētajiem piegādātājiem 

 

Par informācijas sniegšanu iepirkumā ID Nr. LNSC 2022/4/AK/ERAF 

 

SIA “Latvijas Nacionālais sporta centrs” (turpmāk – Pasūtītājs) 2023. gada 2. februārī 

saņēma ieinteresētā piegādātāja jautājumus par atklāta konkursa iepirkuma “Daugavas stadiona 

sporta laukumu būvdarbi, teritorijas labiekārtojums un ēku demontāža”, ID Nr. LNSC 

2022/4/AK/ERAF, dokumentācijā noteiktajām prasībām.  

 

Pasūtītājs sniedz šādu informāciju uz 2022. gada 2. februārī uzdotajiem 

jautājumiem:  

 

1. Jautājums:  

Lūdzam izsniegt centrālā laukuma siltumtīklu (SAT) un segumu (TS-L) savietoto 

griezumu, lai izvērtētu, kurā no projekta slāņiem paredzēts noguldīt siltumtīklu REHAU 

RAUTHERM caurules. Atbilstoši rasējumam: “3_SAT-200 - Griezumi un shēma”, pie 

>600mm no zālāja. Lūdzam apstiprināt, ka atbilstoši projekta risinājumam caurules tiek 

izbūvētas uz esošās grunts (nevis uz šķembām kā norādīts SAT-200 shēmā) un tikai tad tiek 

apbērtas ar drenējošu smilti, šķembām? 

Centrālā laukuma siltumtīklos, rasējumā “2_SAT-100”, kolektori iezīmēti zem 1 

skrējceliņa, savukārt rasējuma “3_SAT-200” shēmā ir zem zālāja. Lūdzam precizēt, vai tiešām 

tehnoloģiski pareizi ir izbūvēt kolektorus zem sporta seguma? Lūdzam, nepieciešamības 

gadījumā, labot tehniskos rasējumus. 

 

Atbilde: 

 Informējam, ka atbilstoši projekta dokumentācijā iekļautajiem risinājumiem siltumtīklu 

caurules paredzēts izbūvēt uz drenējošas smilts pamatnes, apjomi iekļauti TS-L daļā. Skatīt 

kopā ar TS-L daļas griezumiem, kur uzrādīti segumu konstruktīvie risinājumi. 
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Precizējam, ka kolektorus paredzēts izbūvēt zem sporta segumiem atbilstoši 

projektētajai situācijai. 

 

2. Jautājums: 

Lūdzam precizēt esošo sporta segumu izbūves “pīrāgu”, lai izvērtētu atgūstamo un 

utilizējamo apjomu zem sporta segumiem. 

 
 

Atbilde: 

Lūdzam skatīt kopsakarībā ar projektam pievienoto ģeotehnisko izpēti, kur gumijas 

seguma demontāža, iekļaujot apakškārtu demontāžu vidēji sastāda: gumijas un asfalta segums 

- 30 cm, grants un šķembas - 30 cm. Futbola laukuma seguma demontāža, iekļaujot apakškārtu 

demontāžu vidēji sastāda: augsne, smilšaina, smalka, līdz rupja, ar organiku, tumši būna -80 

cm. Sporta seguma demontāža, iekļaujot apakškārtu demontāžu vidēji sastāda: gumijas un 

asfalta segums - 30 cm, grants un šķembas - 30 cm. 

 

 

Vienlaikus lūdzam sekot līdzi aktuālajai informācijai par iepirkumu EIS profilā 

https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/procurement/90403 un mājas lapā 

www.daugavasstadions.lv (www.lnsc.lv).  

https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/procurement/90403
http://www.daugavasstadions.lv/

